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Ky raport shqyrton një rast gjyqësor aktual në të cilin një person kishte planifikuar një
sulm terrorist kundër komuniteteve LGBTI+ në Kosovë, gjatë paradës, e cila është
pjesë e Javës së Krenarisë. Ky raport bazohet në procedurën e rastit, në veçanti në
Aktgjykimin e rastit. Përveç kësaj, raporti shqyrton kornizën ligjore e cila parasheh
mbrojtjen e personave që i përkasin komuniteteve LGBTI+ në Kosovë, në veçanti Kodin
Penal dhe Kodin e procedurës penale.

METODOLOGJIA E RAPORTIT



PËRSHKRIM I RASTIT
Rasti përfshin arrestimin dhe dënimin e mëvonshëm të një individi, të identifikuar si
B.V., nga Gjykata Themelore në Prishtinë, Kosovë, për planifikimin e sulmeve terroriste
që synonin komuniteteve LGBTI+. Arrestimi ndodhi më 21 shkurt 2023, pas një
periudhe disa mujore gjatë së cilës B.V. planifikoi dhe përgatitej me përpikëri për
ekzekutimin e sulmeve. Objektivat specifike përfshinin hapësirat publike në Prishtinë të
frekuentuara nga anëtarët e komuniteteve LGBTI+, posaçërisht parakalimin në shesh
gjatë parades së krenarisë, si dhe pikën e kalimit kufitar në Merdare.

Nga hetimi u zbulua se B.V. kishte qenë në komunikim me një individ të njohur si “Al-
Muhaxhiri” përmes aplikacionit të mesazheve “Telegram”. Gjatë këtyre shkëmbimeve,
B.V. kërkoi udhëzime dhe ndihmë për ndërtimin e mjeteve shpërthyese të
improvizuara ose materialeve të tjera shpërthyese me qëllimin për ti përdorur në
sulmet e planifikuara. Korrespondenca e ofruar nga B.V. për "Al-Muhaxhiri" përfshinte
plane të detajuara dhe harta të lokacioneve të synuara, duke demonstruar një qëllim
të qartë për të shkaktuar dëm dhe për të shkaktuar frikë brenda komuniteteve LGBTI+.

Një shqyrtim i mëtejshëm i aktiviteteve të B.V. zbuloi se ai kishte udhëtuar nga Arabia
Saudite në Kosovë përmes aeroportit të Shkupit, duke transportuar materiale të
konsideruara të rrezikshme dhe vdekjeprurëse për jetën e njerëzve. Me të mbërritur në
pikën kufitare Merdare, B.V. është arrestuar nga nga Policia e Kosovës, Drejtoria
kundër terrorizmit në Prishtinë. Hetimi dhe marrja në pyetje e mëvonshme konfirmoi
përfshirjen e B.V. në planifikimin dhe përgatitjen e akteve terroriste, duke çuar në
arrestimin dhe aktakuzën e tij formale nga Zyra e Prokurorit Special të Republikës së
Kosovës (PSRK) më 15 shtator 2023.

Akuza ndaj B.V. është ngritur nga neni 138 i Kodit Penal të Republikës së Kosovës
(KPRK), i cili trajton përgatitjen e veprave terroriste apo veprave penale kundër rendit
kushtetues dhe sigurisë. Kjo dispozitë parasheh se personi i shpallur fajtor për
përgatitjen e kryerjes së veprave penale të renditura në nenet 128-137 të KPRK-së
dënohet me burgim prej një deri në pesë vjet. Gjithashtu, sipas nenit 129 të KPRK-së,
personat e dënuar për kryerjen e veprës terroriste i nënshtrohen një dënimi minimal
prej pesë vitesh burgim, me dënime më të ashpra të parapara për veprat që rezultojnë
me lëndim trupor ose humbje të jetës.[1]

Gjatë gjithë procesit gjyqësor, individi i akuzuar ka devijuar dukshëm nga deklaratat e
tij të mëparshme vetëinkriminuese, një ndryshim që nisi me deklaratat e tij pas
arrestimit dhe marrjes në pyetje fillestare nga prokurori. Ky ndryshim në qëndrimin e tij
ndodhi në seancat gjyqësore midis 30 janarit 2024 dhe 12 shkurtit 2024.
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Kodi Penal i Republikës së Kosovës (KPRK) Neni 129: Kryerja e veprës penale terroriste. Par. 1. Kushdo që kryen vepër terroriste dënohet me burgim jo më pak se
pesë (5) vjet.

1.



Duke pasur parasysh ashpërsinë e akuzave dhe dëmin e mundshëm që mund të
shkaktohej nga veprimet e B.V., kjo çështje nënvizon rëndësinë e kornizave të forta
ligjore, masave efektive të zbatimit të ligjit dhe monitorimit vigjilent të aktiviteteve
ekstremiste për të mbrojtur sigurinë dhe mirëqenien e të gjithëve. individëve,
veçanërisht komunitetet më të cenuara, siç është komuniteteve LGBTI+.

KORNIZA LIGJORE
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2. Kodi Penal i Republikës së Kosovës (KPRK) Neni 138: Përgatitja e veprave terroriste ose veprave penale kundër rendit kushtetues dhe sigurisë së Republikës së
Kosovës.

Kodi Penal i Kosovës përfshin dispozita që trajtojnë terrorizmin, krimet e urrejtjes dhe
kërcënimet ndaj rendit kushtetues dhe sigurisë. Megjithatë, përshtatshmëria dhe
efekasiteti i këtyre ligjeve në parandalimin dhe adresimin e akteve terroriste dhe
krimeve të urrejtjes kundër komuniteteve LGBTI+ kërkon vlerësim të mëtutjeshëm.
Sfidat përfshijnë boshllëqe në zbatim, mospërputhje në interpretimin ligjor dhe kufizime
në kapacitetin institucional.

Dispozitat ligjore të përcaktuara në nenin 129 dhe nenin 138 të Kodit Penal të
Republikës së Kosovës janë vendimtare për të kuptuar kornizën ligjore në lidhje me
veprat terroriste dhe përgatitjen e tyre.

Neni 129 i KPRK-së përcakton dënimet për kryerjen e veprave terroriste. Dënimi i
parashikuar me burgim jo më pak se pesë vjet nënvizon peshën e këtyre veprave dhe
angazhimin e shtetit për të luftuar terrorizmin. Për më tepër, përshkallëzimi i dënimit
për rastet që rezultojnë me lëndime të rënda trupore ose me vdekje tregojnë
ashpërsinë me të cilën akte të tilla trajtohen sipas ligjit, duke synuar të pengojnë
individët nga përfshirja në aktivitete terroriste.

Neni 138 fokusohet në përgatitjen e veprave terroriste apo veprave penale kundër
rendit kushtetues dhe sigurisë së Kosovës. Ai zgjeron fushën e përgjegjësisë penale
për të përfshirë veprimet përgatitore, duke përfshirë furnizimin me materialeve, si dhe
planifikimin ose organizimin me të tjerët për të kryer vepra penale. Duke kriminalizuar
aktet përgatitore, ligji synon të parandalojë aktet terroriste përpara se ato të ndodhin,
duke rritur kështu sigurinë kombëtare dhe sigurinë publike. Dënimet e parashikuara
variojnë nga një deri në pesë vjet burgim, duke reflektuar seriozitetin e veprimeve
përgatitore për lehtësimin e aktiviteteve kriminale.[2]

Dispozitat e Kodit Penal autorizojnë caktimin e dënimeve më të rënda për krimet e
kryera me motive paragjykuese. Konkretisht, sipas nenit 70 të KPRK - Rregullat e
përgjithshme për zbutjen apo rëndimin e dënimit, par. 2. Gjykata në caktimin e dënimit
merr parasysh, por nuk kufizohet në këto rrethana rënduese: 2.12. nëse vepra penale
është një akt urrejtjeje, që nënkupton çdo vepër penale të kryer kundër një personi,
grupi personash ose pronë, të motivuar në bazë të racës, ngjyrës, gjinisë, identitetit
gjinor, gjuhës, fesë, origjinës kombëtare ose sociale, përkatësisë me çdo komunitet, 



pronë, status ekonomik, orientim seksual, lindje, paaftësi ose ndonjë status tjetër
personal, ose për shkak të shoqërimit me persona me karakteristikat e
lartpërmendura, përveç rasteve kur ndonjë nga këto karakteristika përbën element të
veprës penale.[3]

Në përgjithësi, këto dispozita ligjore nënvizojnë përkushtimin e Kosovës për të luftuar
terrorizmin dhe për të ruajtur rendin dhe sigurinë e saj kushtetuese. Megjithatë,
efikasiteti i këtyre ligjeve varet nga zbatimi i tyre, si dhe nga interpretimi gjyqësor i tyre
në raste të veçanta sikuse rasti në shqyrtim. Për më tepër, mund të lindin pyetje në
lidhje me përshtatshmërinë e dënimeve të përcaktuara në frenimin e individëve nga
përfshirja në aktivitete terroriste, veçanërisht në rastet kur jetët janë të rrezikuara.
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ANALIZA E GJYKIMIT
Aktgjykimi i dhënë nga Gjykata Themelore në Prishtinë kundër individit të akuzuar,
paraqet një moment të rëndësishëm në përgjigjen ligjore të Kosovës ndaj terrorizmit
dhe krimeve të urrejtjes që synojnë komuniteteve LGBTI+. Gjykata e shpalli fajtor B.V.
për planifikim dhe përgatitje të sulmeve terroriste kundër pjesëtarëve të komuniteteve
LGBTI+ në Kosovë, si dhe në pikën kufitare në Merdare. Provat e paraqitura gjatë
gjykimit, duke përfshirë komunikimet përmes aplikacionit Telegram me një individ të
quajtur Al-Muhaxhiri, zbuluan qëllimin e B.V. për të kryer këto sulme duke përdorur
materiale shpërthyese.

Trajtimi efikas i kësaj çështjeje nga gjykata është i për t'u lëvduar. Vendimi i gjykatës
për ta dënuar B.V. dhe dënimin e tij me tre vjet e gjashtë muaj burgim, nënvizon
seriozitetin me të cilin sistemi juridik i Kosovës i trajton aktet e terrorizmit dhe
kërcënimet ndaj sigurisë publike. Megjithatë, mbetet e diskutueshme nëse ky dënim
pasqyron në mënyrë adekuate peshën e veprimeve të B.V. dhe dëmin e mundshëm
që ai synonte t'u shkaktonte individëve të pafajshëm, veçanërisht pasi dispozitat e
Kodit Penal autorizojnë vendosjen e dënimeve më të rënda për krimet e kryera me
motive paragjykuese. Duke pasur parasysh pasojat e mundshme të sulmeve terroriste,
duke përfshirë rrezikun për humbjen e jetëve dhe frikën dhe përçarjen e përhapur,
mund të ketë shqetësime për butësinë e dënimit të vendosur.

Për më tepër, aktgjykimi thekson rolin kritik të agjencive të zbatimit të ligjit dhe
autoriteteve të kontrollit kufitar në parandalimin dhe zbulimin e aktiviteteve terroriste.
Arrestimi i B.V. në pikën kufitare në Merdare nga Policia e Kosovës shërben si dëshmi
e efekasitetit të masave proaktive në pengimin e komploteve terroriste para se ato të
ekzekutohen. Ky rast gjithashtu nënvizon rëndësinë e bashkëpunimit ndërkombëtar
dhe shkëmbimit të informacionit në identifikimin dhe kapjen e individëve të përfshirë në
rrjetet terroriste.

3. Kodi Penal i Republikës së Kosovës (KPRK) neni 70, par. 2: Rregulla të përgjithshme për zbutjen ose rëndimin e dënimit.



Në përgjithësi, përderisa aktgjykimi përfaqëson një fitore të rëndësishme në luftën
kundër terrorizmit dhe krimeve të urrejtjes në Kosovë, ai gjithashtu ngre pyetje të
rëndësishme në lidhje me përshtatshmërinë e përgjigjeve ligjore dhe nevojën për
vigjilencë të vazhdueshme në adresimin e kërcënimeve të reja ndaj sigurisë publike,
duke ngritur gjithashtu pyetje në lidhje me përshtatshmërinë e këtij dënimi. Ndërsa
gjykata e dënoi B.V. me tre vjet e gjashtë muaj burgim, mbetet e diskutueshme që ky
dënim duket i butë duke pasur parasysh ashpërsinë e akuzave dhe dëmin e
mundshëm të shkaktuar nga aktet e planifikuara terroriste, gjithashtu duhet theksuar
se gjykata nuk mori parasysh rrethanat rënduese, të parapara me nenin 70 të KPRK-
së, gjatë shqiptimit të këtij dënimi.

Duke pasur parasysh këta faktorë, mbetet e diskutueshme nëse dënimi i shqiptuar
pasqyron në mënyrë adekuate peshën e veprave penale dhe rrezikun e mundshëm të
paraqitur nga individi i përfshirë në planifikimin e akteve terroriste. Ndërkohë që gjykata
ka marrë parasysh faktorë të ndryshëm në caktimin e dënimit, ka shqetësime edhe
për efektin parandalues të vendimit të dënimit.
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PËRFUNDIME DHE REKOMANDIME 
Shqyrtimi i kësaj çështjeje gjyqësore që përfshin planifikimin e një sulmi terrorist
kundër komuniteteve LGBTI+ në Kosovë nënvizon rëndësinë kritike të kornizave të
forta ligjore dhe masave efektive të zbatimit të ligjit në mbrojtjen e sigurisë publike.
Dënimi i autorit, B.V., nxjerr në pah seriozitetin me të cilin sistemi juridik i Kosovës
trajton aktet e terrorizmit dhe kërcënimet ndaj komuniteteve të cenueshme. Megjithatë,
lindin pyetje në lidhje me përshtatshmërinë e dënimit në pasqyrimin e peshës së
veprimeve të B.V. dhe parandalimin e aktiviteteve të ardhshme terroriste, posaçërisht
duke pasur parasysh se trupi gjykues në këtë rast, nuk konsideroi dispozitat e nenit 70
të KPRK-së përmes së cilës do autorizohej shqiptimi i dënimit më të rëndë, marrë
parasysh që sulmi që po planifikohej ishte me motiv të paragjykuar.

Për më tepër, analiza e kornizës ligjore dhe gjykimit zbulojnë anët e forta dhe
mangësitë në trajtimin e terrorizmit dhe krimeve të urrejtjes. Ndërsa ligjet ekzistuese
ofrojnë një bazë për luftimin e veprave të tilla, sfidat vazhdojnë në zbatimin,
interpretimin dhe dënimin. Prandaj, ekziston një nevojë urgjente për vlerësimin dhe
përmirësimin e vazhdueshëm të dispozitave ligjore për të siguruar efektivitetin e tyre në
parandalimin dhe adresimin e akteve terroriste dhe krimeve të urrejtjes kundër
komuniteteve LGBTI+. Së fundi, kërkohen përpjekje të bashkërenduara nga autoritetet
ligjore, agjencitë e zbatimit të ligjit dhe shoqëria civile për të mbështetur sundimin e
ligjit, për të mbrojtur të drejtat e njeriut dhe për të promovuar një shoqëri të sigurt dhe
gjithëpërfshirëse për të gjithë individët në Kosovë.



Ky rast nënvizon rëndësinë e rivlerësimit dhe forcimit potencial të kuadrit ligjor për të
siguruar dënime adekuate për individët e përfshirë në planifikimin dhe përgatitjen e
akteve terroriste. Përderisa Kodi Penal i Republikës së Kosovës përfshin dispozita që
kanë të bëjnë me kryerjen dhe përgatitjen e veprave terroriste, mund të ketë nevojë
për ndryshime legjislative për të parashikuar dënime më të rrepta në rastet kur
individët angazhohen aktivisht në planifikimin dhe përgatitjen e aktiviteteve terroriste,
madje edhe në mungesë të kryerjes së aktit. Konkretisht, ligjvënësit mund të
shqyrtojnë rishikimin e nenit 138 të Kodit Penal për të përfshirë dispozita për dënime
më të rënda për individët që shpallen fajtorë për përgatitjen e veprave terroriste,
veçanërisht në rastet që kanë të bëjnë me prokurimin ose posedimin e materialeve të
destinuara për përdorim në akte terroriste. Duke rritur efektin parandalues   të ligjit
përmes dispozitave më të ashpra të dënimit, Kosova mund të dërgojë një mesazh të
qartë se aktivitetet e lidhura me terrorizmin nuk do të tolerohen, duke ruajtur kështu
sigurinë dhe sigurinë publike duke respektuar sundimin e ligjit.
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